L'ÉPUX.

5. Je vous conjure, filles de Jerusalem, par les chevreuils et par les cerfs de la campagne, de ne point réveiller la bien-aimée, et de ne la point tirer de son repos, jusqu'à ce qu'elle s'éveille d'elle-même.

LES FILLES DE JERUSALEM.

6. Qui est celle-ci, qui monte par le désert comme une petite vapeur d'aromatiques, de myrrhe et d'encens, et de toutes sortes de poundres de sénateurs?

7. Voilà le lit de Salomon environné de soixante braves des plus sortes d'Israël.

8. Tous sont armés d'épées, et très-exercés à la guerre; chacun d'eux a l'épee au côté, à cause des cravates de la nuit.

9. Le roi Salomon s'est fait une litte de bois du Liban.

10. Il en a fait les colonnes d'argent, le dossier d'or, le siège de pourpre; et il a orné le milieu d'affection pour les filles de Jérusalem.

11. Sortez, filles de Siô, et venez voir le roi Salomon avec le diadème dont sa mère l'a couronné le jour de ses noces, le jour où son cœur a été comblé de joie.

COMMENTARIUM.

TERTIA DIES.

Vers. 1. — IN LECTULO MEO. Hic sponsa ad altorem statum provehenda, incipit exerceri desideris et curis: postquam enim tertia diei initio in lectulo sponsum expectans, ne serà quidem nocte adveniente sentit, angitur, eumque, moræ impatiens, querit. PER NOCTES: plurali numero, qui sapè pro singulari ponitur. Alio quid expectanti nos longa, nec jam una esse videatur (1).

Vers. 2. — CIRCUITO CIVITATEM. Me miseram, quæ potita Verbo, et ad ejus thalamum recto trahim introrsum per excelsissimas contemplationis vias, nunc circuire cogor, ac per vios plateasque obrare amens, avia, sine duci! Sie sapè pœc illas sublimes arietes desolatae ad tempus relinquuntur: sed quid magis recedere sponsus videor, eo vigilante latenter ac veluti fugientem investigare optet. PER VIOS ET PLATEAS QUÆRAM. Cœdum terraque peragabo, ut dilecti vestigia relegam, eumque repescam ab omnibus creaturis (2).

(1) In lectulo meo. Hic ponitur secundum impedimentum, quod congitus per exploratores qui teruerunt populum in tantum quid, dimiso Moysi et area Domini, voluerunt reverti in Ægyptum, dicentes, Num. 14: Constituimus nobis ducem, et revertarunt in Ægyptum, propter quod Dominus iratus dedit sententiam irretractabilem, quod omnes egredi de Ægypto à viginti annis et supra morerentur in deserto praeter Caleb et Josue, et hoc impedimentum lamentatur sponsa, dicens: In lectulo meo, id est, in Moysi tabernaculo, ut dictum est supra, per noctes, id est, tempore tribulationis excitata per exploratores, quasi quem diligit anima mea; Moyses enim et Aaron in tabernaculo oraverunt Dominum pro populo, ut dicta sententia temperaretur; sed quia non fuerunt exaudiiti, ideo subditur: Quasi illum, et non in eis, etc. (Lyraus).

(2) Surgam. Ardor charitatis et amoris in zelum quasi in transversum sponsam abripit, non vereatur noctu vagari per modum teneribrum silentia et pericula. Per noctes intelligi afflictiones, per lectum sedem Ecclesia, per civitatem, vios, plateas, loca, in quibus agere solet claretum, per rurales pastures eacockis et indoctos, aut etiam pestilentes ingenio, doctrina, moribus. Per plateas Masoretæ junxitur cum verba precedenti circulo. Nam ibi pinxerunt zakeph katon accentum, medium omnium post sops posuit et alium distinguunt. Circum urbanum, per latas et apertas peccatorum vias incessi, communis mores et consuetudines aliorum imitata sum. Ob idque per foras et per plateas dicti se disquisturam secundum illud: Cogitari vias meas, et convertere pedes meis in testimonia tua. In foris enim et plateas expounderunt, evinduntur, tractant omnia corporis voluntati soliloquio lobnes et grata, quibus anima Christianorum misericorditer captiuntur et occiduntur. Ab his se quoque vexatum profiterit, et ab is se prohibuit ne querendo Dominum inveniret. Arcta est enim via et angusta, que dicitur vitium, Matth. 7. 13.

Symbolice, circum anima civitatem, cum cogitatione circuitum mundum, contemplans cœdum, terram et omnia quæ in eis sunt, ut philosophi fecerunt, sed non inveniunt Deum, tum quia cum Deum ex eis per umbras cognovissent, eum tamen ut Deum non glorificaverunt; tum quia luce fidei destituti in multis erroribus inciderunt, ac circumdeudo in suam ignorantiam relapsi sunt, atque creature positus quam Creatori servierunt, indulgens suis voluntatibus, ambitioni et honoribus, ut docet Apostolus, Rom. 4; unde in circuitu contemplacionis et experientie omnium mundi honorum, magnam se vanitatem et afflictio-

res, corumque officium designatum. Num quem diligat: quasi verò omnes tenere oportet quid cogitat ipsa. Bern. serm. 79 in Cant. n. 1 (1).

Vers. 4. — IN DOMUM MATRIS MÆ. ET IN CUBICULUM GENITRICIS MÆ. Ejusdem materni cubiculi mentio iterum intra; 8, 2. Ceterum quidem erat apud annum expertum esse docet Salomon. Ecclesiastæ 2, 5 et sequent. Quocirca sapient S. Augustinus in Psal. 5, 3, ad illi: *Exquisitus Dominum, et exaudivit me, inquit: Noli alius à Domino extra illum querere, sed ipsum Dominum quare, et exaudi te, et adhuc loquente dicit: Ecce adsum: quid est? Ecce adsum: ecce praesens sum, quid vis? quid à me queris? Quidquid tibi deodo, vobis est quām ego: me ipsum habe, me fruere, me amplectere: nondum cōpotes totum, ex fide contingit me, et in hercibus mīhi. Elocit Deus dicit: Gastra onera tua ego à te déponam, ut totus mīhi inheres, cīm hoc mortale tuum ad immortalitatem convertero, ut sis aquilis angelis meis, et semper videtas aciem necam et gaudias; et gaudium tuum nemo afficeret à te, quia inquisisti Dominum et exaudiuit te, et ex omnibus tribulationibus erit te.*

Moraliter, nota hinc amore spōse parere in ead ardorem querendū spōsum; unde licet cum non invenitur in lecto, nec in viis et plateis, nec apud vi-giles, tandem tamen his omnibus pacatis enim reperit. Quare Richardus de S. Victore docet spōsum hoc suo sollicito circuitu, multum proficere in amore et ardore querendi; hic enim, repulsam tertio passus, magis accessus est, sicut ignis in stūli venti adversus agitatus magis exaridescit. *Frustratio enim rei amatae, flagellum amoris est amanti.* Unde S. Bernard. serm. de tripli Coherētā vīclorū: *Lætitur, inquit, car querentem Dominum: si galet ab labore, si indecessu per le currit viam mandatorum, si quotidie utriusque status recentor est ad proficilem et querendūm qdām ad incipendum, profectoqæ faciem ejus semper.* (Corn. 3, Iap.)

(1) *Inserunt me vigiles*, qui custodiunt agnitionem tuam Ecclesiam, tam animo cuius que nostram à Deo prepositi sunt, nempe angelis tuecavas (de quibus S. Ambrosius et Nyssenus habet intelligunt), item prophetæ, apostoli, pastores, doctores, prelati, confessori, bessitari, & de quibus Gregorius Magnus, Cassiodorus, Beda, Amselius, Richardus et ali. Hi vigiles, vel divina inspiratione, vel ex scripturis, vel ex dictamine recte rationis, docerunt me viam quæ possem reperire diecum meum, et dona colestia ad tempus subtrahere recuperare. Docerunt enim me, primò pro pte incibimur orationi, non mæc quietis aut oblectations causa, sed ut divina per omnia voluntati obsecundem; secundò, externis occupationibus cuius magna discretione me dare, neque altius me immergere, quām per propria utilitas, vel proximi necessitatis exigat, non solatiora ex eis emendando, sed propter Deum pte omnes suscipiendo et obtemendo; tertio, cum omnia cōficiem mīhi possibilia, patienter tum præstolari de manu Domini quidquid illi placuerit donare indignum me arbitrando vel minimū nūsculo, dignissimam verò maximis penas, tormentis ac miseras.

His similitudine monitis in proximū redigendo ut primum me dedi, et paululum pertransi vios vigiles, nempe diuinā spōsi votacione me pte altius attollente (nam singularis Dei domum est, neque sola vel honinum, vel angelorum instructione aut proprio conatu obtineri potest), invenit quem diligebam, et in eo veram pacem, solidam tranquillitatem, plenum gaudium. Quæ animam ita pte eo temporis articulo satiant, ut licet sc̄t se non comprehendendis summum honum, sed neque ut id est vidisse vel sensisse, putet tamen entisstante pro statu huius vite illo abunde frui, et ita voti compotem se factam, ut plenè in illo conisciē possit ac debeat. (Turinus.)

tiquis thalamo lectoque geniali destinatus in aedilius locu, ac nepotibus sacer. Sic Isae Rebecam introduxit in tabernaculum Sarai matris suæ, et accepit eam uxori, Gen. 24, 67. Vel ergo matrem sponsi suam vocaverit, vel proverbiati locutione materum vocaverit thalamum impialem, quāquam aliud postulare videtur haec verba: *In cubiculum genitricis meæ.* Hebr., ejus que me concepit; nec absurdum, postquam filia Pharaonis traduta est Jerosolymam, etiam insecuram matrem, cui unica et unice dilecta fuisse memoratur, 6, 8, aut aufragient spōsum à spōsa deductum ad parentem charissimam, ejus quoque fideliō sollicitudine asservandum domi. Hæc etiam iuxta litteram in Mariâ Magdalena, quæ Ecclesia typum tenuit, impleta sunt, Joan. 20, 1, 2, 15, 17; quia surgit è lectulo cum aliud tenebrie essent, quæ Christum; nec invento, hæc illæcque discurrat, à tumulto ad Apostolos, ab Apostolis rursus ad tumultum, videote non ipsum, sed angelos, custodes Ecclesiæ dæci; ac dum quaevaversus circumspicit, ipsum Jesum intuetur nondum tamen sua sp̄cie, parique cum spōsa amoris impetu querari: *Domine, si tu sustinxi eum, Joan. 20, 15.* Denique intuetur coram, tempestu pedes ejus increpante licet Christo, neque dimisit unquam, quæ in eum resurgentem credidit, fidemque resurrectionis afficit. Ecclesia prima tradidit. Hæc feret Beda. lib. 5 in Cant. (1).

Vers. 5. — Anno vos. Transacta nocte surgit spōsus, spōsanque sopitam reliquens, eadem cōmitibus precipit que supra, 11, 7 (2).

(1) *Douec introducam*, etc. Nondum spōsa ritu solenni in sponsi aedes deducta fuerat; et adhuc in matris ætibus morabat. Nuptialis festa clauilem tantum spōse deductione in domum sponsi clauilebant. Iulus ritus meminit Christus, Matth. 21, 1, in decem virginum parabolæ. Spōsanam tamen inviseret per id tempus spōnus non negligebat, sed elan et cautele. Spōsanum igitur spōsa duci in concilium suum, quod et matris erat; secreta enim aedium pars feminis desinabat, cuius ingressus quilibet, preter spōnum, prohibebat. Rebecam in territoriū, quod olim Saræ matris sita fuerat, Israe introduxit. Gen. 24, 28, 67. Iulius etiam, 8, 2, spōsa inducit spōsum in matris concilium, quæ superbum fortasse jam dicim obierat; nūquam enim toto in carnime apparebat.

Sponsa dominicum colestis Hierosolymam est. Illic aliquando una cum spōne ingressus est, ut paratam Dei anatoribus felicitatem experiat, et ebria nat casta voluptatis torrente, quem Deus nobis pollicetur. Ut è ptevenias, querendū tibi spōnus est, noctu quoque querendūs, tenendūs, possidendūs, conservandūs: *Tenit eum, nec dimittit.* (Calmet.)

(2) *Adjuro vos*, etc. Sunt verbū spōni. Vide dicta superiori cap. num. 7. Spōsanum iterum in somnum lapsam labore hinc illæcque cursandū fatigatam, vetat spōsus excitari. Significatur Christum cernentem Ecclesiam à Martabe operationibus paululum sese ad Magdalene contemplatricis dælicis recipiēt, ut vires restarent, possitque postea conversioni gentilium acribus insister, curare ne interpelletur. (Menochius.)

Nous avons déjà expliqué ce verset, qui est le même que le septième du chapitre second; c'est pourquoi il est inutile de répéter ce qu'on en a dit. On peut seulement ajouter ici ce qu'un interprète a remarqué: que l'Écriture fait peut-être allusion en cet endroit à ce qui se pratiquait alors dans les noces, qui est que

VERS. 6. — QLE EST ISTA. Jam surrexerat, jam ornata et unguentis delibata, relicto thalamo procedebat per desertum, per agros ubi spōsum inventaret; quam chorus comitum admiratur. VINCULA FUMI: ali: column, ex Hebr. (1).

Vers. 7. — EN LECTULUM SALOMONIS. Ne me admiremini, sed spōsus Salomonem, regalemque quæ stipatū cohortem, adiunctum et supelleficiam magnificientiam. Jam ergo adest Salomon a spōsa requisitus, atque ultra accurrens. Adest autem non iam pastorali habitu, sed ut Salomon, regia majestate verendus, dialem redimitus, et solito satelliti clarus, quasi ostente ostentans regie custodie dignitatem et robur. Nec absimilis locus de Davide insidente cathedral, fortissimorum sp̄tante caterva, 2 Reg. 25, 8 (2).

Non chantait, devant la chambre de celle qui était nouvellement mariée, des airs destinés pour l'éveil. Ainsi l'époux s'ajuste avec ses paroles les filles de Jérusalem, c'est-à-dire les compagnes de l'épouse, de ne point user de cette coutume à son égard, afin de ne pas troubler son repos. Or, sous cette image le Saint-Esprit faisait entendre que l'alliance que le Verbe contracterait avec la nature humaine dans son Incarnation, ne devait point être troublée par les Juïs, qu'au temps même déterminé par sa volonté, et qu'il appelle dans l'Évangile, son temps et son heure. Car ce fut alors que sa divinité, qui avait paru comme endormie sous le voile de la char dont elle s'était révélée, se réveilla, pour le dire ainsi, *par elle-même*, quand la synagogue avait livré à la mort celui qui était venu pour la sauver, il ressuscita du tombeau par un effet de sa vertu toute-puissante. (Sacy.)

(1) *Ferculum fecit sibi rex Salomon*, etc. Observa hæ gradationem: Salomon, vers. 7; rex Salomon, vers. 9; rex Salomon coronatus, vers. 11. Quod diutius de Christo loquuntur, cùt altius ipsum evoluti in cogitationibus et sermonibus suis. ¶ EN vox alibi non occurrit. Variè reddunt: p̄spōs, quid est lectica (lectica gestatoria), aut simile quid; Lectican, qui vñchi soleat spōsa, quæ ostentatius causâ facta est; spōndam, thalamum spōsanarum, edificium, palatium, angustate, umbraculum, testorium, vel thalamum iusignem. Vox deinde inquit: Fructificant. Nomen et symbolum satias accommodata conjugio. Vel, ab EN velo, sen latteo. 4 Reg. 20, 53; vel, à transposito NE, gloria, oratio, etc. Sunt hæ verba, vel 1^{re} spōse, quæ, sùd gloria et felicitate non contenta, omnes mortales extorti pati esse conditione; id est quod spōni magnificientiam describit, ut omnes ad emundinandum et amandū adiungat. Vel patiis 2^{re} Salomonis se loquens per tertium personam, lectican describunt quænam ad amicam suam secum in pompa gestandam per urbem confidencione curavit. Addit regis nomen, ut regiam hæ agnoscas magnificientiam. Intelligent hic, vel 1^{re} tabernaculum, seu porticus templum, quod certe lignum Libani era opertum. 1 Reg. 6, 94; vel 2^{re} verbum Domini, quæ consitit Ecclesia, et quod nūl pretiosius est; vel 3^{re} Christus, ejusque impræ humanitateu gloriōsos, quam assumpit in salutem electorum; filii Iacob Jerusalēm; vel potius 4^{re} ministros Christi, sive Ecclesie, qui professione et praxi et prædicatione sui Christum quasi in lectica veunt, in quæ Christus sed docet, regens et triumphans: ut lectus denotat secretum Ecclesie statum in tempore periculis, ita illustriorum ejusdem gloriam; vel 5^{re} viam, sive fœdus redempcionis. Probat primò: Nihil aliud est cui convenit. 1^{re} Non est Christus, nam hæ lectica est quæ Christi, ejusdemque ferculum. 2^{re} Non est Ecclesia, quia, primò, partes describit omnis hæ minime conceput; secundò, quia hæ Ecclesia bona facta est. 3^{re} Non est communè opus sive creationis, sive prævidentiae, quia est opus speciale gratia pro electis, id est in viâ; nam electi in cœlo non sunt filii Iacob. Nec aliud quidquam fungi potest. 4^{re} Itaque adhuc redemptio. Secundò hæ cōveniunt singula quæ hic dicuntur: 1^{re} In hæ, cōflectit, veluntur fideles et sustinuntur, et triumphant. 2^{re} Opus hoc est Christi modo peculari, et gloria ipsius gratia illustranda, commode peccatorum promovendo, destinatum, 3^{re} Hoc meritò dicuntur constructum ex lignis Libani (il est, cedris, quæ frequentes et pene propriæ erant Libani); medium seu intimum; q. d.: Medium illius ferculi, id est, Ecclesia, que est tabernaculum Christi, totum construunt et claritate. Scilicet, quia in dubius præceptus charitatis tota lex pendet et prophete. (Estius.)

(Emmanuel S.)

Quæ est ista quæ ascendit è deserto sicut palmarum fumi. Fumus enim asurgit, arboris seu palmæ speciem quodammodo relerti, interius enim angustum est quasi truncus palmæ, mox deinceps superne dilatatur ac seces diffundit, ut rami ex truncu. Fumum autem hæ invenit non fœdum, ac molestum, maleficem olement, sed fumum qui ex aromatibus, thure, myrra, alijs que incensum excitatur. (Lud. Cappellus.)

(2) *Lectulum Salomonis*, id est, Ecclesia Christi. Sexaginta, il est, plurimi. Ambulant, scilicet, portantur est et operantur circuite. *Fortissimus.* Tales operantur est; Ecclesia pastores et concionatores, scilicet

omnibus per ecclesiis. (Emmanuel S.)

En lectulum, etc., Bernard, serm. ad Milites templi, cap. 4, ad ipsos hoc referit: *Tales, inquit, sibi cœlegi Christi, et collegit a finibus terra ministerios ex fortissimis Israel, qui verè lectulum Salomonis, sacerdotum scilicet sepulcrum vigilanter fideliterque custodiunt, omnes tenentes gladios, et ad bellū doctrinæ. Nec inepta illusio. Nam lectulus idem mox, vers. 9, videtur vocari ferculum. Sic canunt sequitur: Ferculum fecit sibi rex Salomon de lignis Libani, cōfumans fecit argenteas, etc. Ubi ferculi nomine non missus menso seu ferculum propriè dictum intellegitur, sed umbraculum, seu domus portulæ, instar lectice. Per hoc autem intellegit ipsi. Ecclesia in qua, vñchi in tabernaculo suo, Carissimus verus Salomon requiescat. Porro in eo quod sequitur: *Reclinatorium aereum, ascensum purpureum, media chartitate constravi propter filias Ierusalem,* illud media est accusatio plus libri Hebrei; medium seu intimum; q. d.: Medium illius ferculi, id est, Ecclesia, que est tabernaculum Christi, totum construunt et claritate. Scilicet, quia in dubius præceptus charitatis tota lex pendet et prophete. (Estius.)*

VERS. 8. — PROPTER TIMORES NOCTURNOS. Eam in rem maximè comparati; quāquam etiam die adest ad apparatus magnificientiam (1).

Vers. 9. — FERCULUM. Hebr., apiriu, quod at lectum genitale exponunt, quasi à fecunditate dictum; alii lecticam gestatoria, quod hunc pompa magis convenit. De lignis Libani: de odoratis illis atque incorruptis cedris (2).

(1) Omnes accincti sunt gladio, docti bellatores, omnes cingulū militari donati sunt, utpote peritii rei militaris. Uniuscunque gladius est super femur suum; nec sua dignitate scientiæ contenti sumū manus obueni impigr̄. Propter pavorem nocturnum, ne quis noctum tenbras abutens turulas edat, aut regia Salomon pavorem incautia, aut dannum inferat. In his verbis latit antithesis tacita, quasi dicit: Salomon quidem Hierosolymitanus impusmod subsidiis communire cogit lectum suum; mens autem Salomon nullis hujusmodi subsidisi indiget. Itaque deinceps lecto Salomon Hierosolymitanum lectum sui Salomonis opponit sponsa. (Jacob. Cappellus.)

(2) Ferculum fecit sibi rex Salomon, etc. Observa hæ gradationem: Salomon, vers. 7; rex Salomon, vers. 9; rex Salomon coronatus, vers. 11. Quod diutius de Christo loquuntur, cùt altius ipsum evoluti in cogitationibus et sermonibus suis. ¶ EN vox alibi non occurrit. Variè reddunt: p̄spōs, quid est lectica (lectica gestatoria), aut simile quid; Lectican, qui vñchi soleat spōsa, quæ ostentatius causâ facta est; spōndam, thalamum spōsanarum, edificium, palatium, angustate, umbraculum, testorium, vel thalamum iusignem. Vox deinde inquit: Fructificant. Nomen et symbolum satias accommodata conjugio. Vel, ab EN velo, sen latteo. 4 Reg. 20, 53; vel, à transposito NE, gloria, oratio, etc. Sunt hæ verba, vel 1^{re} spōse, quæ, sùd gloria et felicitate non contenta, omnes mortales extorti pati esse conditione; id est quod spōni magnificientiam describit, ut omnes ad emundinandum et amandū adiungat. Vel patiis 2^{re} Salomonis se loquens per tertium personam, lectican describunt quænam ad amicam suam secum in pompa gestandam per urbem confidencione curavit. Addit regis nomen, ut regiam hæ agnoscas magnificientiam. Intelligent hic, vel 1^{re} tabernaculum, seu porticus templum, quod certe lignum Libani era opertum. 1 Reg. 6, 94; vel 2^{re} verbum Domini, quæ consitit Ecclesia, et quod nūl pretiosius est; vel 3^{re} Christus, ejusque impræ humanitateu gloriōsos, quam assumpit in salutem electorum; filii Iacob Jerusalēm; vel potius 4^{re} ministros Christi, sive Ecclesie, qui professione et praxi et prædicatione sui Christum quasi in lectica veunt, in quæ Christus sed docet, regens et triumphans: ut lectus denotat secretum Ecclesie statum in tempore periculis, ita illustriorum ejusdem gloriam; vel 5^{re} viam, sive fœdus redempcionis. Probat primò: Nihil aliud est cui convenit. 1^{re} Non est Christus, nam hæ lectica est quæ Christi, ejusdemque ferculum. 2^{re} Non est Ecclesia, quia, primò, partes describit omnis hæ minime conceput; secundò, quia hæ Ecclesia bona facta est. 3^{re} Non est communè opus sive creationis, sive prævidentiae, quia est opus speciale gratia pro electis, id est in viâ; nam electi in cœlo non sunt filii Iacob. Nec aliud quidquam fungi potest. 4^{re} Itaque adhuc redemptio. Secundò hæ cōveniunt singula quæ hic dicuntur: 1^{re} In hæ, cōflectit, veluntur fideles et sustinuntur, et triumphant. 2^{re} Opus hoc est Christi modo peculari, et gloria ipsius gratia illustranda, commode peccatorum promovendo, destinatum, 3^{re} Hoc meritò dicuntur constructum ex lignis Libani (il est, cedris, quæ frequentes et pene propriæ erant Libani); medium seu intimum; q. d.: Medium illius ferculi, id est, Ecclesia, que est tabernaculum Christi, totum construunt et claritate. Scilicet, quia in dubius præceptus charitatis tota lex pendet et prophete. (Estius.)